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(2차추경예산)

군산아리울초등학교



군산아리울초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-12-19 예산액 2,219,122,000

예산총칙

제2023학년도 군산아리울초등학교회계 세입 ·세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 " 세입 · 세출 각각 2,219,122,000원"을 " 세입 · 세출 각각 2,219,122,000원"으로 한다.

2유혜영 2023년 12월 19일 13시 16분 51초 전라북도교육청 군산아리울초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 군산아리울초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 2,219,122 2,173,335 45,787 2.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 4,000 23,759 1.1

학생복지/교육격차 해소 20,802 843,269 38

기본적 교육활동 -32,854 329,521 14.8

선택적 교육활동 51,373 509,166 22.9

교육활동 지원 141 150,872 6.8

학교 일반운영 4,825 362,535 16.3

학교 재무활동 -2,500 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 101,200 1,860,672 83.8

이전수입 기타이전수입 0 100 0

자체수입 학부모부담수입 -55,413 331,977 15

자체수입 행정활동수입 0 14,100 0.6

기타수입 전년도이월금 0 12,273 0.6
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,860,772 1,759,572 101,200

1.지방교육행정기관이전수입 1,860,672 1,759,472 101,200

1.교육비특별회계전입금수입 1,860,672 1,759,472 101,200

1.교육비특별회계전입금 1,860,672 1,759,472 101,200

1.학교운영비전입금 712,752 712,752 0

2.목적사업비전입금 1,147,920 1,046,720 101,200
(성립전_2추)초등 수상안전교육  : 3,192,000

원 * 1개교 =
3,192,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 담당인력 인건

비 : 29,843,000원 * 1개교 =
29,843,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 담당인력 인건

비 : 2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

6,475,000원 * 1개교 =
6,475,000

(성립전_2추)유아학비 지원금(교육과정) : 

9,938,000원 * 1개교 =
9,938,000

(성립전_2추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

5,069,000원 * 1개교 =
5,069,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 간식비 : 8,942,000

원 * 1개교 =
8,942,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

157,000원 * 1개교 =
157,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

474,000원 * 1개교 =
474,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

78,000원 * 1개교 =
78,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

784,000원 * 1개교 =
784,000

(성립전_2추)특수교육대상 방과후학교운영비 :

 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

학교폭력 예방 역할극 운영비 : -7,592,000원 

* 1개교 =
-7,592,000

(성립전_2추)2023학년도 책읽는 학교문화만들

기 프로젝트 : 500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 운영비 : 350,000원

 * 1개교 =
350,000

(성립전_2추)스포츠강사 연수비 : 200,000원 *

 1개교 =
200,000

(성립전_2추)체육영재 선발대회 참가비 : 

160,000원 * 1개교 =
160,000

(성립전_2추)2023. 전북에듀페이 초등학교 입

학지원금 : 25,500,000원 * 1개교 =
25,500,000

(성립전_2추)전라북도 체육영재 선발대회 참가

비 : 40,000원 * 1개교 =
40,000

(성립전_2추)전라북도 체육영재 선발대회 참가

비 : 160,000원 * 1개교 =
160,000

(성립전_2추)교원안심서비스 지원 : 1,500,000

원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_2추)임용후보자 실무수습활동지원비 :

 200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_2추)에듀테크 멘토링 제도 운영 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)제16회 전국학교스포츠클럽축전 

참가학교 출전비 : 6,200,000원 * 1개교 =
6,200,000

(성립전_2추)2023년 기간제교원 맞춤형복지비

 : 1,900,000원 * 1개교 =
1,900,000

(성립전_2추)2023년 유치원 시간제기간제교사 

맞춤형복지비 : 2,630,000원 * 1개교 =
2,630,000

2.기타이전수입 100 100 0

1.기타공공이전수입 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

2.자체수입 346,077 401,490 -55,413

1.학부모부담수입 331,977 387,390 -55,413

1.수익자부담수입 331,977 387,390 -55,413

1.급식비 74,845 85,789 -10,944

1.급식비 53,198 56,549 -3,351 교직원 급식비 : -3,351,000원*1회 = -3,351,000

2.우유급식비 21,647 29,240 -7,593 학생 우유급식비 : -7,593,000원*1회 = -7,593,000

2.방과후학교활동비 234,000 234,000 0

1.방과후학교활동비 234,000 234,000 0

3.현장체험학습비 15,132 59,601 -44,469

1.현장체험학습비 15,132 59,601 -44,469 테마식 현장체험학습비 : -13,329,000원*1회 = -13,329,000

현장체험학습비 : -31,140,000원*1회 = -31,140,000

4.졸업앨범비 8,000 8,000 0

1.졸업앨범비 8,000 8,000 0

2.행정활동수입 14,100 14,100 0

1.사용료및수수료 5,000 5,000 0

1.사용료및수수료 5,000 5,000 0

1.사용료 5,000 5,000 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 9,000 9,000 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 8,300 8,300 0

1.이자수입 8,300 8,300 0

2.기타행정활동수입 700 700 0

1.기타행정활동수입 700 700 0

3.기타수입 12,273 12,273 0

1.전년도이월금 12,273 12,273 0

1.순세계잉여금 12,273 12,273 0

1.순세계잉여금 12,273 12,273 0

1.순세계잉여금 12,273 12,273 0

세입합계 2,219,122 2,173,335 45,787
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 23,759 19,759 4,000

1.기타 교직원보수 12,059 10,159 1,900

1.교직원대체인건비 12,059 10,159 1,900

1.[초]교원대체인건비 10,449 8,259 2,190

1.기간제교원인건비 8,549 8,259 290 대체인건비 : 290,000원*1회 = 290,000

2.맞춤형복지비 1,900 0 1,900
(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비(목

적) : 1,900,000원*1회 =
1,900,000

2.[초]직원대체인건비 1,610 1,900 -290

1.기간제근로자인건비 1,560 1,700 -140 대체인건비 : -140,000원*1회 = -140,000

2.기간제근로자법정부담금 50 200 -150 4대보험기관부담금 : -150,000원*1회 = -150,000

2.교직원 복지 및 역량강화 11,700 9,600 2,100

1.교직원역량강화 5,200 4,600 600

1.[초]직무연수 4,600 4,600 0

1.일반수용비 4,600 4,600 0

2.[초]에듀테크 멘토링 600 0 600

1.일반수용비 300 0 300 (성립전_2추)도서구입비 : 20,000원*6명 = 120,000

(성립전_2추)Chat GPT Plus 구독 : 30,000

원*6명 =
180,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전_2추)협의회비 : 150,000원*2회 = 300,000

2.교직원복지 6,500 5,000 1,500

1.[초]동호회지원 2,500 2,500 0

1.교직원복지비 2,500 2,500 0

2.[초]교원치유 프로그램(목적) 2,500 2,500 0

1.운영수당 430 430 0

2.교직원복지비 2,070 2,070 0

3.[초]교원안심서비스(목적) 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)교원안심서비스 이용료 : 

300,000원*5개월 =
1,500,000

2.학생복지/교육격차 해소 843,269 822,467 20,802

1.급식 관리 632,943 642,394 -9,451

1.학교급식운영 632,943 642,394 -9,451
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]급식재료구입비 528,678 527,138 1,540

1.급식용식재료비 528,678 527,138 1,540 식재료구입 : 1,540,000원*1회 = 1,540,000

2.[초]우유급식비 21,647 29,240 -7,593

1.우유급식비 21,647 29,240 -7,593 우유급식비(학생) : -7,593,000원*1회 = -7,593,000

3.[초]급식운영비 60,433 65,324 -4,891

1.일반수용비 46,433 45,324 1,109 음식물처리비 : -500,000원*1회 = -500,000

위생복및위생용품구입 : -1,000,000원*1회

 =
-1,000,000

소모품및운영용품구입 : -191,000원*1회 = -191,000

교육비및수수료등 : 100,000원*3회 = 300,000

바닥및후드청소 : 2,500,000원*1회 = 2,500,000

2.연료비 14,000 20,000 -6,000 가스비 : -2,000,000원*3회 = -6,000,000

4.[초]급식기구확충비 18,900 18,900 0

1.비품구입비 18,900 18,900 0

5.[초]대체인건비 3,285 1,792 1,493

1.기간제근로자인건비 3,266 1,777 1,489
(성립전_2추)대체인건비(목적) : 78,400원

*10일=
784,000

(성립전_2추)대체인건비(목적) : 78,500원

*2일=
157,000

(성립전_2추)대체인건비(목적) : 78,000원

*1일=
78,000

(성립전_2추)대체인건비(목적) : 470,000

원*1월=
470,000

2.기간제근로자법정부담금 19 15 4
(성립전_2추)대체인력 기관부담금(목적) :

 4,000원*1월=
4,000

2.보건관리 99,183 94,163 5,020

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 24,328 25,882 -1,554

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 8,870 9,782 -912

1.학생복지비 8,870 9,782 -912 건강검진비(1,4학년) : -580,000원*1회 = -580,000

건강검진비(4학년-비만아) : -925,000원*1

회 =
-925,000

소변검사비(2,3,5,6학년) : -14,000원*1회

 =
-14,000

구강검진비(2,3,5,6학년) : 607,000원*1회

 =
607,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]보건실운영 6,027 6,129 -102

1.일반수용비 698 800 -102 의무교육비 : -102,000원*1회 = -102,000

2.학생복지비 5,050 5,050 0

3.비품구입비 279 279 0

4.[초]보건교육 4,426 5,071 -645

1.운영수당 2,145 2,790 -645
강사비(교직원심폐소생술) : -345,000원*1

회 =
-345,000

강사비(6학년심폐소생술) : -300,000원*1

회 =
-300,000

2.교육운영비 400 400 0

3.비품구입비 1,881 1,881 0

5.[국고][초]흡연예방사업 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,905 2,905 0

2.교육운영비 95 95 0

6.[초]교직원건강검사 105 0 105

1.교직원복지비 105 0 105 교직원 결핵검진 : 105,000원*1회 = 105,000

7.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 74,855 68,281 6,574

1.[초]먹는물관리 7,783 7,739 44

1.일반수용비 7,783 7,739 44 수질검사료 : 44,000원*1회 = 44,000

2.[초]공기질측정 1,265 1,210 55

1.일반수용비 1,265 1,210 55 공기질측정검사수수료 : 55,000원*1회 = 55,000

3.[초]방역관리 42,295 35,820 6,475

1.일반수용비 42,295 35,820 6,475
(성립전_2추)방역활동자원봉사자 운영비

(목적) : 12,950원*10명*50일 =
6,475,000

4.[초]공기청정기관리 23,512 23,512 0

1.일반수용비 23,512 23,512 0

3.학생복지 111,143 85,910 25,233

1.교육복지우선 3,600 3,600 0

1.[초]교육복지사업 운영비 3,600 3,600 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

2.학생복지운영 107,543 82,310 25,233

1.[초]졸업앨범제작 8,150 8,150 0

1.교육운영비 8,150 8,150 0

2.[초]학생교과서구입 73,893 74,160 -267

1.일반수용비 368 672 -304 교과서분배경비(경상) : -304,000원*1회 = -304,000

2.교육운영비 73,525 73,488 37 학생용교과서구입(경상) : 37,000원*1회 = 37,000

3.[초]전북에듀페이 입학지원금(목적)25,500 0 25,500

1.학생복지비 25,500 0 25,500
(성립전_2추)입학지원금 : 85명*300,000원

 =
25,500,000

3.기본적 교육활동 329,521 362,375 -32,854

1.교과 활동 209,525 204,470 5,055

1.교과활동지원 85,056 93,141 -8,085

1.[초]학습준비물구입 28,760 28,760 0

1.학습준비물 28,760 28,760 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 15,966 24,051 -8,085

1.교육운영비 15,966 24,051 -8,085
교사용교과서구입(경상) : -8,085,000원*1

회 =
-8,085,000

3.[초]보결수업관리 10,000 10,000 0

1.기타수당 10,000 10,000 0

4.[초]교과보충프로그램운영(목적) 24,330 24,330 0

1.기타수당 23,310 23,310 0

2.교육운영비 1,020 1,020 0

5.[초]두드림학교 운영(목적) 6,000 6,000 0

1.기타수당 4,200 4,200 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

2.과학 교과활동 7,320 7,320 0

1.[초]교과운영 7,320 7,320 0

1.교육운영비 7,320 7,320 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[국고]체육 교과활동 48,746 44,194 4,552

1.[초]교과운영 1,915 1,966 -51

1.교직원복지비 795 795 0

2.교육운영비 671 671 0

3.비품구입비 449 500 -51 강당비품구입비 : -51,000원*1회 = -51,000

2.[초]스포츠강사인건비 6,103 1,700 4,403

1.기간제교원인건비 6,053 1,700 4,353
스포츠강사시간외수당 : 1,000,000원*1회 

=
1,000,000

스포츠강사 연차수당 : 946,000원*1회 = 946,000

스포츠강사 인건비지원 : 307,000원*1회 = 307,000

스포츠강사 퇴직금 : 2,100,000원*1회 = 2,100,000

2.기간제교원법정부담금 50 0 50
스포츠강사 기관법정부담금 : 50,000원*1

회 =
50,000

3.[초]건강클리닉운영 1,800 1,800 0

1.기타수당 1,800 1,800 0

4.[국고][초]스포츠강사 인건비(국고)35,768 35,768 0

1.기간제교원인건비 32,268 32,268 0

2.기간제교원법정부담금 3,500 3,500 0

5.[국고][초]스포츠강사 맞춤형복지비(국고)750 750 0

1.맞춤형복지비 550 550 0

2.교직원복지비 200 200 0

6.[초]토요스포츠강사비 1,960 1,960 0

1.기타수당 1,960 1,960 0

7.[국고][초]스포츠강사 맞춤형복지비 추가(국고)250 250 0

1.맞춤형복지비 100 100 0

2.교직원복지비 150 150 0

8.[국고][초]스포츠강사 연수비(국고) 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_2추)스포츠강사 연수비 : 200,000

원*1명 =
200,000

4.예술 교과활동 3,200 3,200 0

1.[초]교과운영 3,200 3,200 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,750 1,750 0

2.교육운영비 1,450 1,450 0

5.외국어 교과활동 8,800 8,800 0

1.[초]교과운영 8,800 8,800 0

1.교육운영비 8,800 8,800 0

6.선택 교과활동 10,000 10,000 0

1.[초]자율선택과제운영(5학년) 5,000 5,000 0

1.운영수당 2,880 2,880 0

2.교육운영비 2,120 2,120 0

2.[초]자율선택과제운영(6학년) 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.교육운영비 3,080 3,080 0

7.특수교육교과활동 2,542 2,542 0

1.[초]교과운영 2,200 2,200 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

2.[초]통학비지원 342 342 0

1.학생복지비 342 342 0

8.유치원 교과활동 43,471 33,873 9,598

1.[유]교과운영 12,073 12,413 -340

2.운영수당 1,234 1,234 0

3.교육운영비 9,779 9,779 0 꿈꾸러기잔치운영 : -391,000원*1회 = -391,000

현수막제작 : 391,000원*1회 = 391,000

가족참여수업용품구입 : -830,000원*1회 = -830,000

졸업(입학)식물품구입 : 800,000원*1회 = 800,000

교수학습활동자료구입 : 790,000원*1회 = 790,000

숲체험활동재료비(경상) : 100,000원*1회 

=
100,000

차량임차료 : -860,000원*1회 = -860,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.비품구입비 660 1,000 -340 비품구입 : -340,000원*1회 = -340,000

5.도서구입비 400 400 0

2.[유]학습준비물지원 2,291 2,291 0

1.학습준비물 2,291 2,291 0

3.[유]유아학비지원(목적) 29,107 19,169 9,938

1.운영수당 1,260 840 420
(성립전_2추)외부강사수당 : 70,000원*2명

*3회 =
420,000

2.교육운영비 27,847 18,329 9,518
(성립전_2추)교재교구구입 : 439,750원*8

회 =
3,518,000

(성립전_2추)학습지원물품 구입 : 50,000

원*35명*2회 =
3,500,000

(성립전_2추)간식구입 : 500,000원*3회 = 1,500,000

(성립전_2추)현장체험학습비 : 500,000원

*2회 =
1,000,000

9.정보교과활동 390 1,400 -1,010

1.[초]교과운영 390 1,400 -1,010

1.교육운영비 390 1,400 -1,010
교육용소프트웨어구입 : -1,010,000원*1회

 =
-1,010,000

2.창의적 체험활동 119,996 157,905 -37,909

1.자율활동 41,464 41,104 360

1.[초]학생회활동지원 7,040 7,040 0

1.교육운영비 4,040 4,040 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

2.[초]학급교육활동경비 9,600 9,600 0

1.교육운영비 9,600 9,600 0

3.[초]과학경연대회 1,427 1,427 0

1.교육운영비 1,427 1,427 0

4.[초]체육대회 7,207 6,847 360

1.교육운영비 7,207 6,847 360
(성립전_2추)체육영재 선발대회 참가비(목

적) : 40,000원*4명=
160,000

(성립전_2추)체육영재 선발대회 참가비(목

적) : 40,000원*4명 =
160,000

(성립전_2추)체육영재 선발대회 참가비(목

적) : 40,000원*1명 =
40,000

5.[초]창체활동 7,440 7,440 0

1.교육운영비 7,440 7,440 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[초]스쿨팜운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.[초]따뜻한학급만들기(목적) 7,750 7,750 0

1.운영수당 2,650 2,650 0

2.교육운영비 5,100 5,100 0

2.현장체험학습활동 44,532 89,001 -44,469

1.[초]수학여행 31,071 44,400 -13,329

1.교육운영비 31,071 44,400 -13,329 차량임차료 : -750,000원*1회 = -750,000

식비 : -3,750,000원*1회 = -3,750,000

수학여행위탁용역비(수익자) : -5,079,000

원*1회 =
-5,079,000

입장료및체험비 : -3,750,000원*1회 = -3,750,000

2.[초]수련활동 3,761 3,761 0

1.교육운영비 3,761 3,761 0

3.[초]현장학습 9,700 40,840 -31,140

1.교육운영비 9,700 40,840 -31,140 차량임차료 : -15,780,000원*1회 = -15,780,000

체험비및입장료 : -15,360,000원*1회 = -15,360,000

3.동아리활동 34,000 27,800 6,200

1.[초]학교스포츠클럽활동 26,400 26,400 0

1.기타수당 600 600 0

2.교육운영비 25,800 25,800 0

2.[초]전문스포츠클럽(목적) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]스포츠 G-그리 활동 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.[초]전국학교스포츠클럽활동(목적) 6,200 0 6,200

1.교육운영비 5,371 0 5,371
(성립전_2추)넷볼용품구입 : 2,816,000원

*1회 =
2,816,000

(성립전_2추)차량임차료 : 715,000원*1대 

=
715,000

(성립전_2추)특식비 : 16,000원*20명*5회 

=
1,600,000
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(성립전_2추)간식비 : 3,000원*20명*4회 = 240,000

2.비품구입비 829 0 829
(성립전_2추)넷볼 골대구입 : 829,000원*1

개 =
829,000

4.선택적 교육활동 509,166 457,793 51,373

1.방과후학교 운영 481,926 431,053 50,873

1.방과후학교운영 317,800 316,300 1,500

1.[초]교과프로그램 249,800 249,800 0

1.운영수당 173,060 173,060 0

2.교육운영비 76,740 76,740 0

2.[초]방과후학교운영지원 62,000 62,000 0

1.기간제근로자인건비 600 600 0

2.일반수용비 2,480 2,480 0

3.운영수당 36,220 36,220 0

4.전기요금 12,000 12,000 0

5.교육운영비 6,800 6,800 0

6.기간제근로자법정부담금 2,400 2,400 0

7.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

3.[초]특수교육대상학생 방과후학교운영비지원6,000 4,500 1,500

1.교육운영비 6,000 4,500 1,500
(성립전_2추)외부기관 방과후지원 : 

500,000원*3회 =
1,500,000

2.돌봄교실운영 52,166 42,735 9,431

1.[초]돌봄교실운영 44,672 35,380 9,292

1.일반수용비 120 120 0

2.운영수당 7,280 7,280 0

3.교육운영비 34,992 25,700 9,292
(성립전_2추)수업지원비 : 350,000원*1회 

=
350,000

(성립전_2추)돌봄교실 간식구입 : 223,550

원*40명 =
8,942,000

4.비품구입비 2,280 2,280 0

2.[초]돌봄전담사운영 619 480 139

1.공무직인건비 139 0 139
돌봄전담사 시간외수당(자체) : 139,000원

*1회 =
139,000

2.기간제근로자인건비 0 240 -240
돌봄전담시 대체인건비(외부) : -240,000

원*1회 =
-240,000
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3.기타수당 480 240 240
돌봄전담시 대체인건비(내부) : 240,000원

*1회 =
240,000

3.[초]돌봄교실 환경개선 6,875 6,875 0

1.일반수용비 6,545 6,545 0

2.비품구입비 330 330 0

3.유치원방과후과정운영 111,960 72,018 39,942

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영19,833 19,833 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.운영수당 3,150 3,000 150 특성화활동강사비 : 150,000원*1회 = 150,000

3.교육운영비 14,683 14,833 -150 교재구입 : -150,000원*1회 = -150,000

2.[유]유치원방과후과정 담당인력 인건비67,253 32,380 34,873

1.기간제교원인건비 58,851 29,650 29,201
(성립전_2추)시간제기간제교사 인건비(목

적) : 13,400,500*2명 =
26,801,000

(성립전_2추)강사 및 정규교사 인건비 : 

2,400,000원*1회 =
2,400,000

2.맞춤형복지비 2,630 0 2,630
(성립전_2추)시간제기간제교사 맞춤형복지

비(목적) : 2,630,000원*1회 =
2,630,000

3.기간제교원법정부담금 5,772 2,730 3,042
(성립전_2추)시간제기간제교사 4대보험 기

관부담금(목적) : 1,521,000원*2명 =
3,042,000

3.[유]방과후유아학비지원(목적) 14,454 9,385 5,069

1.운영수당 6,111 3,111 3,000
(성립전_2추)특성화 강사수당 : 1,000,000

원*3월 =
3,000,000

2.교육운영비 8,343 6,274 2,069
(성립전_2추)간식구입 : 1,034,500원*2월 

=
2,069,000

4.[유]방과후과정운영지원(목적) 10,420 10,420 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 9,420 9,420 0 교육재료 구입 : -85,000원*1회 = -85,000

간식구입 : 85,000원*1회 = 85,000

2.독서활동 24,650 24,150 500

1.독서활동운영 24,650 24,150 500

1.[초]도서구입 11,600 11,600 0

1.도서구입비 11,600 11,600 0

2.[초]도서관운영 1,660 1,660 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 1,360 1,360 0
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3.[초]책꾸러미사업지원 10,890 10,890 0

1.교육운영비 10,890 10,890 0

4.[초]책 읽는 학교문화만들기(목적) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)도서구입비 : 12,000원*5권*5

회 =
300,000

(성립전_2추)간식구입비 : 50,000원*2종*2

회 =
200,000

3.기타 선택적 교육활동 2,590 2,590 0

1.기타선택적교육운영 2,590 2,590 0

1.[초]기후변화교육지원 2,590 2,590 0

1.교육운영비 2,590 2,590 0

5.교육활동 지원 150,872 150,731 141

1.교무업무 운영 24,324 24,324 0

1.교무학사운영 24,324 24,324 0

1.[초]교무학사운영 2,176 2,176 0

1.교육운영비 2,176 2,176 0

2.[초]입학식 및 졸업식 5,300 5,300 0

1.교육운영비 5,300 5,300 0

3.[초]환경정리 12,448 12,448 0

1.일반수용비 12,448 12,448 0

4.[초]교육과정워크숍 1,900 1,900 0

1.일반업무추진비 1,900 1,900 0

5.[초]교사교육과정실천지원 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.생활지도운영 55,776 60,405 -4,629

1.학생생활상담지도 11,491 11,720 -229

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

2.[초]상담실운영비 3,221 3,500 -279

1.일반수용비 31 300 -269 상담실물품구입 : -269,000원*1회 = -269,000
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2.교육운영비 3,190 3,200 -10
상담실교육운영비(경상) : 626,000원*1회 

=
626,000

학생정서행동특성검사비 : -63,000원*1회 

=
-63,000

심층검사연계비(경상) : -573,000원*1회 = -573,000

3.[초]마음치유,생명지킴학교운영 1,550 1,500 50

1.교육운영비 1,550 1,500 50 프로그램운영 : 250,000원*1회 = 250,000

교육용소모품구입 : -200,000원*1회 = -200,000

2.학교폭력예방 25,458 33,050 -7,592

1.[초]안심알리미서비스 6,630 6,630 0

1.일반수용비 6,630 6,630 0

2.[초]학교폭력예방 10,620 10,620 0

1.교육운영비 10,620 10,620 0

3.[초]학교폭력 예방교육 운영학교(목적)3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

4.[초]학교폭례예방 역할극 지원(목적)5,208 12,800 -7,592

1.운영수당 4,786 11,008 -6,222 강사비 : -622,200원*10학급 = -6,222,000

2.교육운영비 422 1,792 -1,370 역할극 물품구입 : -137,000원*10학급 = -1,370,000

3.학생안전교육 18,827 15,635 3,192

1.[초]안전교육 5,885 5,885 0

1.교육운영비 5,885 5,885 0

2.[초]수상안전교육 12,942 9,750 3,192

1.교육운영비 12,942 9,750 3,192
(성립전_2추)수상안전교육 용품구입 : 

14,000원*228명 =
3,192,000

3.연구학교 운영 9,920 9,920 0

1.연구학교운영 9,920 9,920 0

1.[초]군산형 미래학년(군) 운영(목적)9,920 9,920 0

1.운영수당 4,875 6,152 -1,277
6학년 군산형 미래학년(군) 교육재료비 : 

-1,277,000원*1회 =
-1,277,000

2.교육운영비 5,045 3,768 1,277
6학년 군산형 미래학년(군) 진로검사비 : 

-187,000원*1회 =
-187,000

6학년 군산명 미래학년(군)교육재료비 : 

1,464,000원*1회 =
1,464,000
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4.학습지원실 운영 60,852 56,082 4,770

1.방송실운영 600 600 0

1.[초]방송실운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.정보화실운영 60,252 55,482 4,770

1.[초]학교정보화지원 48,276 43,506 4,770

1.일반수용비 11,276 14,506 -3,230 학내전산망관리용역 : -330,000원*1회 = -330,000

컴퓨터주변기기구입 : -1,300,000원*1회 = -1,300,000

실별프린터잉크구입 : -1,600,000원*1회 = -1,600,000

2.비품구입비 37,000 29,000 8,000 정보기기구입 : 2,000,000원*1회 = 2,000,000

프로젝터구입 : 6,000,000원*1회 = 6,000,000

2.[초]학교 무선망 구축 11,976 11,976 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 10,476 10,476 0

6.학교 일반운영 362,535 357,710 4,825

1.학교기관 운영 180,397 178,235 2,162

1.부서기본운영 59,680 58,480 1,200

1.[초]교장실운영 6,828 6,828 0

1.일반업무추진비 3,000 3,000 0

2.직책급업무수행경비 3,828 3,828 0

2.[초]행정실운영 43,048 41,848 1,200

1.일반수용비 12,468 11,468 1,000 각종수수료 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

2.여비 19,200 19,200 0

3.교직원복지비 680 680 0

4.일반업무추진비 1,000 1,000 0

5.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_2추)실무수습활동 협의회비 : 

200,000원*1회 =
200,000

6.비품구입비 9,500 9,500 0

3.[초]교무부운영 9,804 9,804 0
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1.일반수용비 3,444 3,444 0

2.교직원복지비 2,360 2,360 0

3.일반업무추진비 4,000 4,000 0

2.병설유치원기본운영 54,955 53,615 1,340

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,168 6,168 0

1.전기요금 6,168 6,168 0

2.[유]유치원 시설장비유지 4,077 4,467 -390

1.일반수용비 4,077 4,467 -390 시설수선비 : 240,000원*1회 = 240,000

공기청정기유지보수비(경상) : -630,000원

*1회 =
-630,000

3.[유]유치원운영 24,710 22,980 1,730

1.일반수용비 10,480 9,580 900
환경정리및생활용품구입 : 700,000원*1회 

=
700,000

사무용품구입 : 155,000원*1회 = 155,000

심폐소생술교육비 : 45,000원*1회 = 45,000

2.운영수당 2,570 1,500 1,070 보결수당 : 1,070,000원*1회 = 1,070,000

3.여비 2,760 3,000 -240 관내외출장비 : -240,000원*1회 = -240,000

4.교직원복지비 250 250 0

5.학생복지비 500 500 0

6.일반업무추진비 650 650 0

7.비품구입비 7,500 7,500 0

4.[유]유치원 공간조성 사업 20,000 20,000 0

1.일반수용비 3,712 3,712 0

2.비품구입비 16,288 16,288 0

3.행정지원인력운용 65,762 66,140 -378

1.[초]경비원인건비 40,224 39,460 764

1.기간제근로자인건비 37,839 36,360 1,479 연차수당 : -27,000원*1회 = -27,000

퇴직(적립)금 : -97,000원*1회 = -97,000

정기상여금 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

초과근무수당 : 603,000원*1회 = 603,000
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2.교직원복지비 400 400 0

3.기간제근로자법정부담금 1,985 2,700 -715 4대보험기관부담금 : -715,000원*1회= -715,000

2.[초]미화원인건비 25,538 26,680 -1,142

1.공무직인건비 23,458 23,600 -142 인건비 : 1,087,000원*1회 = 1,087,000

급식비 : 60,000원*1회 = 60,000

퇴직(적립)금 : -1,366,000원*1회 = -1,366,000

연차수당 : -633,000원*1회 = -633,000

정기상여금 : 500,000원*1회 = 500,000

초과근무수당 : 210,000원*1회 = 210,000

2.교직원복지비 400 400 0

3.공무직법정부담금 1,680 2,680 -1,000 4대보험기관부담금 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

2.시설 장비 유지 177,438 174,775 2,663

1.학교시설장비유지 177,438 174,775 2,663

1.[초]공공요금및제세공과금 85,280 79,280 6,000

1.전기요금 49,624 47,624 2,000 전기요금 : 2,000,000원*1회 = 2,000,000

2.상하수도료 25,600 21,600 4,000 상하수도요금 : 4,000,000원*1회 = 4,000,000

3.기타공공요금 10,056 10,056 0

2.[초]시설관리용역 23,546 30,546 -7,000

1.일반수용비 23,546 30,546 -7,000
기계설비 수선비(경상) : -7,000,000원*1

회 =
-7,000,000

3.[초]시설일반관리 68,612 64,949 3,663

1.일반수용비 68,612 64,949 3,663 소규모수선비 : -5,687,000원*1회 = -5,687,000

폐기물처리비 : 300,000원*1회 = 300,000

교실바닥청소비 : 2,200,000원*1회 = 2,200,000

냉난방기청소비 : -3,150,000원*1회 = -3,150,000

기계설비 수선비(경상) : 7,000,000원*1회

 =
7,000,000

화장실비데청소비 : 3,000,000원*1회 = 3,000,000

3.학교운영 협력 4,700 4,700 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 3,500 3,500 0

1.[초]학부모회운영 3,400 3,400 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0

2.[초]학부모교통안전도우미운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

7.학교 재무활동 0 2,500 -2,500

1.예비비 0 2,500 -2,500

1.예비비 0 2,500 -2,500

1.[초]예비비 0 2,500 -2,500

1.예비비 0 2,500 -2,500 유치원 예비비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

초등학교 예비비 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

세출합계 2,219,122 2,173,335 45,787
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